MOÇÃO N. 011/2019
Autoria: Vereadores: Charles Miranda Medeiros e Mequiel Zacarias Ferreira.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a
Corporação da 7ª Companhia Independente de
Bombeiros Militar de Alta Floresta, em
comemoração aos 19 anos de criação da
corporação no município e pelos relevantes
serviços prestados.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Após as operações de combate a incêndio florestais de 1998, comandada pelo
então Tenente Rainho e sua equipe de 12 (doze) Bombeiros Militares, houve um acordo
entre a prefeitura de Alta Floresta e o Estado de Mato Grosso e, pela relocação do
FETHAB, foi conseguido o montante para a construção da Unidade de Bombeiros de
nossa cidade. Em 1999, o então 1º Tenente Rainho retornou a Alta Floresta com a
responsabilidade de acompanhar a montagem do quartel e a aquisição da viatura de
combate a incêndios. Em Outubro de 1999, apresentou-se o Subtenente Leite para ajudar
nos trabalhos.

Ao final do ano 2000, a construção do quartel de Bombeiros Militar de Alta
Floresta foi concluída, e em dezembro desse mesmo ano, a primeira equipe com 10 (dez)
Bombeiros Militares chegou ao nosso município, dando início aos atendimentos de
salvamento, pré-hospitalar e combate a incêndios, com a viatura ABT-067.

Após a inauguração da 7ª CIBM, diversos oficiais e praças passaram por essa
unidade e contribuíram para o fortalecimento da instituição, cada vez mais preocupado
com o bom atendimento aos cidadãos, diminuição do tempo resposta e melhoria no
atendimento emergencial.

Com o passar dos anos a 7ª CIBM, foi ampliando sua capacidade operacional
e hoje a unidade atende mais de 2000 (dois) ocorrências no ano, nas mais diversas
emergências, como combate a incêndios urbanos e florestais, busca e salvamento,
atendimento pré-hospitalar, atividade de defesa civil, análise e vistoria de projetos contra
incêndio e pânico, além das atividades preventivas e projetos sociais realizados pela 7ª
CIBM como o Projeto Social Bombeiros do Futuro.

Hoje a unidade conta com 46 (quarenta e seis) militares subordinados a 7ª
CIBM, sendo comandada pelo 1º TEM BM REIS, que vem desempenhando um eficiente
trabalho junto aos militares na região. A 7ª CIBM atende diuturnamente não só Alta
Floresta, como os municípios de Apiacás, Carlinda, Nova Monte Verde, Paranaíta e
Nova Bandeirantes que estão na sua esfera de atendimento e que assiste um total de mais
de 100.000 (cem mil) habitantes.

Nesse sentido, além de todo o histórico estrutural e funcional da Companhia, é
importante ressaltar também a condição humana dos bombeiros, os requisitos
indispensáveis para que desempenhem com primor suas funções. Ser bombeiro não se
resume apenas em acumular experiência do cotidiano, mas trazer na alma a sublime
vocação de servir. O bombeiro deve ser destemido, tolerante e persistente. Desconhecer
o preconceito, posição social ou a razão do pedido do socorro. Não deve esperar
reconhecimento ou gratidão, deve alegrar-se com a satisfação do dever cumprido. Não
forjar heroísmo, empenhar-se na exata medida de suas forças, estar sempre atento e
preparado para defender patrimônios e defender vidas.

Considerando esse contexto e o reconhecimento dessa Casa, bem como,
primando pelo cumprimento de seu papel social, cuja missão é a prestação de serviços à
comunidade, a Corporação da 7ª Companhia Independente de Bombeiros Militar de Alta
Floresta, será homenageada através dos seguintes militares:

MILITARES DO CRBM-VII

1 MAJ BM RANIE PEREIRA SOUSA
2 MAJ BM EVANDRO DIAS DE SOUZA
3 2º SGT BM SEBASTIÃO BOM DESPACHO DE OLIVEIRA

MILITARES DA 7ª CIBM

1 1º TEN BM DIEGO OLIVEIRA DOS REIS
2 1º TEN BM FELIPE AUGUSTO DA SILVA
3 2º TEN BM LUCAS FONSECA SILVA
4 2º TEN BN FABIO GOMES PEREIRA
5 1º SGT BM AILTON FERREIRA DE MORAES
6 1º SGT BM LUIZ FABIO DA SILVA
7 2º SGT BM DIMAS MENDES MALHEIROS
8 3º SGT BM FERNANDO DA SILVA CAVALHER
9 3º SGT BM JESUILSON DE ARRUDA RAMOS SANTANA
10 3º SGT BM FABIANO NICASIO PATRICIO
11 3º SGT BM SIRLEIDE RODRIGUES DE JESUS

12 3º SGT BM HELDEN CORREIA DA SILVA
13 SD BM EMERSON RODRIGO DA SILVA
14 SD BM ANDRE LUIS DE CARVALHO GHELLERE
15 SD BM LEANDRO DELFINO BORCK
16 SD BM VALMIR NERI DE OLIVEIRA
17 SD BM ROGERIO DE OLIVEIRA RODRIGUES
18 SD BM CINTHYA RAQUEL NASCIMENTO RIBEIRO
19 SD BM WELLINGTON DOS SANTOS PEREIRA
20 SD BM TATIANE PRISCILA DA SILVA
21 SD BM EDVAN APARECIDO DOS SANTOS
22 SD BM LUCAS HENRIQUE ARENAS DE SOUZA
23 SD BM EVANDRO ALVES DE CAMPOS
24 SD BM RICHARD BERTIN FERREIRA
25 SD BM CLEBER AUGUSTO FAGUNDES
26 SD BM JOSUE CUSTODIO ROCHA
27 SD BM JONAS DE SOUZA
28 SD BM ALEXANDRO DE AMORIM SILVA
29 SD BM JONATHAN BILL BERTOLUCCI DE ARAUJO DA SILVA
30 SD BM LUCAS PAULA MITTMANN
31 SD BM MICAEL SILVA MAXIMO DA CRUZ
32 SD BM LUIS FERNANDO MOROSINI
33 SD BM CARLOS HENRIQUE BRITO MARIANO
34 SD BM LEONARDO LEANDRO DE PAULA
35 SD BM CRISTIAN LORENZETTI ALEIXO
36 SD BM JAIRO DOMINGUES DE OLIVEIRA JUNIOR
37 SD BM LUIZ HENRIQUE FALASCHI ANGELICA
38 SD BM VINICIUS LEANDRO SOUZA DA SILVA
39 SD BM JOSIEL OLIVEIRA DA SILVA
40 SD BM CLAYTON JUNIOR DA CRUZ
41 SD BM VINICIUS ARAUJO DOS SANTOS DA SILVA
42 SD BM LEANDRO TAVARES DE OLIVEIRA
43 SD BM RODRIGO CAVALHER CHIANESI
44 SD BM MARCILIO GOMES DE SIQUEIRA
45 SD BM IGOR VERGILIO ZANCO DUTRA
46 SD BM RAFAEL MARCONDES LOURENÇO
47 SD BM EDVALDO MEDEIROS DE AGUIAR

As condições de trabalho não são fáceis envolvem corpo, mente e alma é
reconhecendo toda a história, as conquistas, alegrias, tristezas e lutas diárias não
poderíamos deixar de parabenizar e enaltecer o trabalho competente, árduo e destemido
dos bombeiros, que tem correspondido à confiança da população de Alta Floresta e
região e não tem medido esforços para aprimorar cada dia mais o trabalho prestado,
mesmo na ausência ou inoperância do Estado frente as necessidades da Corporação.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, os Vereadores que a
esta subscrevem, REQUEREM que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 21 de
maio do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da
presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 16 de maio de 2019.

 Charles Miranda Medeiros Mequiel Zacarias Ferreira
 Vereador Vereador